gubernantium populos, donum collatum, odium, cum omnis

turn eius singulariter jcleove^iai^, qua eripiuntur ecclesiis ac

inde toti quoque rei publicae & irrecujjerabili eius damno,

quae in usum siout occlesiarum, ita potissimum & rei

publicae sunt Christo Domino consecrata a maioribus.

Hand enim potest quisquam rerum humanarum non plane

imprudens inficiari, eos curae rei publicae ac iustae

populi Dei gubernationi, in qua non postremas tenet partes

studium homines instituendi ad continentiam, non posse

sufficere, quibus sua non sufficiunt, ac deest ilia, quae

solidae deesse pietati non potest, airaQxtta. Ut debeo, ita

ex toto corde 0]>to huic regno veram & perpetuam foelici-

tatem. Eecipit enim regnum filii Dei, & me quoque hoc

nomine collegit exulem, fovetque perbenigne quamquam
inutilem ministrum.

Adiiciuntur autem divina, quae dispensat omnia pro-

videntia, quae possunt nobis exoptari, praesentia bona, iis

1) Cranmer.
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tantum ut vera bona, qui qiiaerunt inprimis regnum
crucifix! apud se totum restitui : deique vigere iustitiam

omnem. Quae cum fide eonstet Evangelii : fides autem

haec existat, & augeatur ex auditu: auditus ex praedicante:

de praedicantibus eerte Evangelium Cliristi est parocliiis

cum primis prospiciendum: atque de fidis, & idoneis. Quos

cum Dominus non dat liodie, subito suo afflatos spiritu,

ut Apostolos, necesse est, longa tales nobis institutione

formare atque instituere. Ad hoc vero, ut cuique, & liorum

& eorum, qui ecclesiis iam praesunt, fideque multa laborant

in verbo & doctrina ad parandam Domino plebem perfectam,

de vitae huius necessariis rebus tantum tribuatur, quantum

cuique ad has [rite] *) ibeunda minister!a sit opus ac proinde

necessariae quoque cuiusque familiae quam multi requiran-

tur opes, nemo non agnoscat. Ad has itaque opes con-

ferendas, quo pauciores homines, quanquam de regno

Christ! gloriantur, ardere multum conspieiantur, quis non

videat, eo soHcitius, & maiore cura esse retinendas ecck^siis,

quas pro illarum usu, sponso earum, nostro ser^ atori, con-

secravit pridem antiquitas: ac ideo ab harum invasione

omnino abstinendos, qui ecclesii.s nihil praestant minister!!.

Cumulavit ingenti rerum copia Angliam Deus, ex qua ut

olim, ita nunc multo uberius suppetent regnum filii sui

recipientibus, & Regiae Maiestati, & Regni proceribus,

administrisque omnibus, quaecunque ad usum suum atque

dignitatem cum sustinendam, turn ornandam possint re-

quirere: etiams! non minus tueantur, nomini & regno Domini

nostri Jesu Christi, quae sunt eius donata ecclesiis: atque

ea, quae in ius cesserunt ac saepe non optimis ^ iis, s!\ e

re! publicae, sive privatis hominibus. Antiquum dictum

est, neminem posse vere ditiar! furtis, aut rapinis, [quibus

invaduntur res alienae privatorum] ^) multo minus peculatu,

quo defraudatur res publica. Quern igitur habeat sensum

1) In der Handschrift Bucers hinzugefiigt.

2) In der Handschrift Bucers hinzugefiigt.
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Christi, qui dubitet minime omnium, posse cuiusque opes

augeri salutariter, sacrilegiis, [quibus acciduntur] res eccle-

siastica[e]. 1) Sunt nimium amplae hae opes, addictae

ecclesiis; & in luxum permulti illas diripiunt, homines
plane ociosi, nee ullam rei publicae conferentes utilitatem.

Submoveantur igitur hi fuci, ab ecclesiae alvearibus; nee

depasci permittantur apum labores. Deinde procuretur

ut, restitutis passim scholis, nusquam desint ecclesiarum

frugi ministri, tum depulsis mendicabulis. Detur etiam

Christo Domino, esurienti, sitienti, extorri, nudo, aegroto,

vincto, in minimis suis, quantum postulat eius necessitas:

quantumque sibi quisque nostrum optet tribui iure, parem
egestatem patienti : inde quicquid superfuerit, serviat usibus

publicis, sic optime cedet in commoda omnium. Dicunt

quidam permagnam partem opum ecclesiasticarum esse

impiis figmentis eblanditam a maioribus : datamque ab his

ipsis opinione superstitiosa. Verum id quidem, donata

tamen haec omnia Christo sunt, cuius est terra omnis,

& quicquid ea con tinetur. Et cuius opes in tuto manebunt,

si eripi cuique debeant, quaecunque sint quaesita non
proba voluntate & haud legitima concessa persuasione.

Ne habeantur ergo ecclesiae iure deteriore: quibus tamen
de novo conferre neccsse sit, quanta retineri illis petimus :

siquidem retinere nobis libeat regnum Christi, principes

et res publicae per Germaniam ministeriis ecclesiasticis

scholis & studiosis atque egentibus, quibusvis satis liberaliter

prospexerunt : tamen quia de bonis ecclesiarum plura aequo

alio converterunt, & non etiam Christi disciplinam totam
receperunt, horrendum dictu, quas nunc persolvant poenas.

Quid enim accidat calamitosius homini generoso & religioso,

quam non licere, Christum deum suum & redemptorem
ab aeterna morte in vitam aeternam, ita confiteri, predi-

care, colere, ut ille se agnosci, celebrari, colique poscit:

1) In der Handschrift Bucers so korrigiert, anstatt accidenda

res ecclesiastica.
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insi periclitari velit de vita praesenti, ac rebus huius

vitae omnibus. Horum itaque sicut & priscorum Principum,

qui ad excolendam Dei religionem, iion primam curam

intenderunt, exempia, omnibus meluenda sunt: postquam

idem Deus est, idemque iudicat, omnibus temporibus,

atque populis. [Hae] ^) itaque omnia, quae ])erpendo atten-

tius, hoc magis huic gratulor Regno, 111. C. T. & eius

similes principes, eius praeesse gubernationi : spemque con-

cipio brevi fore tanta scilicet poUente pietate Serfniss.Mi^E,.,

ut priusquam ira intoleranda Dei in hoc regnum det'lagret,

uti in Germania, pro dolor, exarsit, ilia nefanda profligentur

sacrilegia, quibus alii tam multa occu2)ant sacerdotia, cum
nullis omnino deserviant: [sinon]^) ubi possunt, etiam obes-

sent, spolientque scholas, qui nunquam illis profucrunt : alii

parochiarum ])roventus eo accidunt, cum nihil etiam eccle-

siasticum profiteantur, ut qui salutis ministeria illis rite

praestent, sustentari non queant: unde fit, ut hoc quisque

ad sacra ecclesiarum ministeria habeatur istis hominibus

magis idoneus, quo se patitur conduci minoris: sed nee ad

iustam quidem animarum curam hi conducuntur: imo bene

cum ecclesiis ageretur, si lectorum saltem munus rite

obirent: nee ita sacra recitarent, ut ea perinde a populis

intelligantur, cum nunc lingua exhibentur vernacula atque

cum prius representabantur sermone latine. Ad hunc vero

modum negligebatur religio in populo Israele, ex novis-

sima plebe constitutis sacerdotibus, cum iam iam populis

ille pessum ibat, & in exitum ruebat suum. Horum vero

omnium, ut matura, ac perinde severa adhibeatur correctio,

111. C. T. nihil indubie j»raetermittit: quod sit partium

suarum elaborare. Nee potest certe aliud, ea cum praostet,

qua praestat, in i'ilium Dei pietate : eoque cum flagret

ecclesiarum atque patriae, quo I'lagrat, amore. Perquam
diligenter enim de his inquisivi, & summo gaudio audivi,

1) Statt Quae.

2) Von Bucer hinzugefiigt.
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a fidelissimo crucis & resiirrectionis Christi servatoris nostri

teste, & administro, M. Jacobo Haddono, *) quam viva &
ad omnia pietatis officia efficaci siii recognitione & religione,

idem Dominus & sospitator noster 111. C. T. ac efciam clariss.

Dominam, eius coniugem, atqiie filias donarit. Oro ita-

que, & orabo eundem Deum, atqiie boiii omnis largitorem

Christum nostrum, velit, haec sua dona vobis & augere

cottidie, & ad salutem ecclesiarum suarum reddere indies

elficaciora at que fructuosiora. Quod indubie 'acit, & faciet,

cum 111. C. T. tanta cura suos ad Cliristi regnum fingit,

formatque : ut & clariss. filias suas curet tam praeclare

bonis imbui Uteris, et disciplinis ; comtemnitque in eo

fortiter praepostera illorum preiudicia, qui volunt eius-

modi eruditionem huic sexui minus congruere : quasi

vero non & mulieres sint conditae ad imaginem Dei, ut

debeant discere Deum factorem suum cognoscere quam
plenissime, uti ex eius scripturis, ita ex omnibus quoque

eius operibus: indeque ut altera humani generis portio,

esse viris adiutorio non tantum in dominatu, usuque reli-

quarum creaturarum, verum etiam in regenda omni familia.

Occupentur ergo aliae foeminae ac puellae, a quibus melius

nihil poterit impetrari, quaeque regni crucifixi sunt ad hue

ignarae, suo augendo mundo muliebri, & aliis saeculi

huius nugis; quibus vero est datum nobilitati carnis gene-

rositatem adiicere coelestem, quaeque sit gloria in cruce

filii Dei [perpicere] ^) : hae discant linguas & praecipue eas,

quibus artium omnium salutarium thesauri praecipue con-

duntur et promuntur: discant facultatem, id quod verum

est, de quibusvis rebus certo cognoscendi, plane docendi,

[defendendi strenue] ^) suaviterque commendandi, idque tam

1) Kaplan des Herzogs von Suffolk und Lehrer seiner Tochter,

Lady Jane Grey. Vgl. Diet. Nat'l. Biog. Vol. XXIII, S. 428, und auch

Cooper: Athenae Cantabrigienses I. 164.

2) Anstatt degustarunt.

3) Hinzugefiigt.

— 140 —

vulgo hominum, quam iis, qui valent ingeniis: Discant &
earn philosophiae partem, quae animi nostri patefacit vim,

morbos, & mores. Quid ? Discant artes omnes, quibus &
nostrorum cor2)orum, & omnium animantium, atque rerum

etiam coelestium, naturas, vires, motus, effectaque cognos-

cuntur, Deusque in his suis opificiis. Haecque omnia eo

discant, ut foelicius uberioreque omnium virtutum fructu

meditentur in lege Dei dies & noctes, eamque ex his

omnibus hauriant confirmentque sibi sapientiam, qua fiUae

Dei patris coelestis sui sapientiam ac bonitatem exprimant

& exhibeant ad salutem, dignitatem, solatium & parentum

& maritorum & suorum omnium. Cuius studii per eximium

exemplum Dominus extulit in 111. C. T. filia ilia, quae

propter tam excellentem eruHitionem atque pietatem, non

unius regni Christiani decus baberi maximum debeat.') Faxit

igitur Christus Dominus, qui his tam multis & maximis suis

donis 111. C. T. in se ipsa, & in suis domesticis cumulavit,

ut hoc sanctiss. et sapientiss. studium sem])er provehat,

ad eiusque imitationem eaeteros omnes excitet, maxime
eos, quos [gubernandis] suis populis praefecit. Hos enim
quid aeque deceat

;
quid honestius sibi & utilius [ipsi]

ducant; quam illos deos caeterorum hominum, scripturae

vocem, & praestare ipsi se debent: ita summi Dei sapien-

tiam & bonitatem, quam plenissime repraesentent: ad

quod certe opus est, ut non ipsi modo, sed omnes quoque

eorum domestic!, omni polleant, quoad eius possit fieri,

omni scientia & sapientia.

Sed nimium profundo verborum apud 111. C. T.

sanctiss. curis rei publicae occuj)atam, & lectioni scrip-

torum utilium intentam, dulcissimi Haddoni nostri, de

111. C. T. cum caeteris virtutibus, tum singular! humani-

tate & facilitate sermonis, sic fecerunt me audere &
ineptire. Cum enim ille vellet omnino me aliquid ad

111. C. T. quod facere subverebar [scribere], iucidi in haec,

1) Vgl. Diet. Nat'l. Biog. Vol. XVI, S. 105 ff.
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quae, ut cordi mihi sunt, ita libenter commemoro, etiam

extra locum & modum, quod 111. C. T. milii oondonet,

propter Christum servatorem nostrum, cuius opto regnum
iiluque & singulariter in hoc Regno efflorere quam maxime,

ut in quo tam praeclare coepit, & ego eius nomine habeor

tarn benigue & amanter. Commisi fratri suaviss. meo M.

Jaco1>o rem, quam 111. C. T. exponat. Eam confido eidem

111. C. T. pro suo in regnum Christi studio fore cordi, ut

ea sane ad illustrandam gloriam Christi servatoris nostri

interest plurimi. lam enim a D. usque Constantini tem-

|)ore annis plus mille duoentis, Dominus plura & maiora

bonitatis suae miracula non exhibuit ullis gentil)us atque

exhibuit nobis aquilonaribus, postremis orbis populis, intra

hos proximos triginta annos, restituto nobis evangelio

regni sui tanta jairitate vique tam mirifica, contra quam
licet extrema tentarint, portae inferorum, & astus omnis

atque potentia, invicla quae putabatur, Ro. Antichristi,

adeo parum vakierunt. Quae ampliss. Dei in nos bene-

Ucia, si non fidelibus et commodis ad posteros scriptis

transmittere curemus, horrendae merito adversus infinitam

Dei in nos bonitatem ingratituclinis arguamur. Aeternus

filius Dei, vita & resurrectio nostra, bonusque pastor 111.

C. T. totamque eius familiam, subditos sua prosequatur

])er omnia benedictione. [Amen. Et me opto numerari

in 111. C. T. \ere studiosis. et deditis. in Dno.]

IX. Ausziige aus einem Briefe von William BilP)